ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о наложении штрафа по делу об

административном правонарушении № 626 А-РЗ/2017

10 октября 2017 г.                                                                            г. Краснодар

      Я, заместитель руководителя Краснодарского УФАС России
Литовченко Людмила Александровна, рассмотрев в отсутствие <…>
(уведомление в деле), материалы дела об административном
правонарушении № 626 А-РЗ/2017, возбужденного в отношении <…
>постановлением  заместителя Туапсинского межрайонного
прокурора <…>о возбуждении дела об административном
правонарушении от 29.08.2017 г. по ч. 4.2 ст. 7.30  Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях
(далее - КоАП) по факту нарушения п. 7) ч. 5 ст. 63, п. 6) ч. 5 ст. 66, ч. 3
ст. 14 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе),

УСТАНОВИЛ:

19.12.2016 г. заказчиком – МБУЗ «Станция скорой медицинской
помощи» на официальном сайте единой информационной системы в
сети «Интернет» размещено извещение о проведении электронного
аукциона для закупки № 0318300048416000053 «Поставка
лекарственных препаратов (преднизолон)» с начальной
(максимальной) ценой контракта 58736, 00 рублей

При осуществлении заказчиками закупок к товарам, происходящим
из иностранного государства или группы иностранных государств,
работам, услугам, соответственно выполняемым, оказываемым
иностранными лицами, применяется национальный режим на равных
условиях с товарами российского происхождения, работами,

услугами, соответственно выполняемыми, оказываемыми
российскими лицами, в случаях и на условиях, которые
предусмотрены международными договорами Российской
Федерации (ч. 1 ст. 14 Закона о контрактной системе).

Согласно ч. 3 ст. 14 Закона о контрактной системе, в целях защиты
основ конституционного строя, обеспечения обороны страны и
безопасности государства, защиты внутреннего рынка Российской
Федерации, развития национальной экономики, поддержки
российских товаропроизводителей нормативными правовыми
актами Правительства Российской Федерации устанавливаются
запрет на допуск товаров, происходящих из иностранных государств,
работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых
иностранными лицами, и ограничения допуска указанных товаров,
работ, услуг для целей осуществления закупок. В случае, если
указанными нормативными правовыми актами Правительства
Российской Федерации предусмотрены обстоятельства,
допускающие исключения из установленных в соответствии с
настоящей частью запрета или ограничений, заказчики при наличии
указанных обстоятельств обязаны разместить в единой
информационной системе обоснование невозможности соблюдения
указанных запрета или ограничений. Порядок подготовки и
размещения обоснования невозможности соблюдения указанных
запрета или ограничений в единой информационной системе, а
также требования к его содержанию устанавливаются
Правительством Российской Федерации. Определение страны
происхождения указанных товаров осуществляется в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

В соответствии с п. 7) ч. 5 ст. 63 Закона о контрактной системе в
извещении о проведении электронного аукциона наряду с
информацией, указанной в статье 42 настоящего Федерального
закона, указываются условия, запреты и ограничения допуска
товаров, происходящих из иностранного государства или группы
иностранных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых,
оказываемых иностранными лицами.

Ст. 64 Закона о контрактной системе предусмотрена информация,
которая должна содержать документация об электронном аукционе
наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого
аукциона.

П. 6) ч. 5 ст. 63 Закона о контрактной системе предусматривает, что

consultantplus://offline/ref=D6EB7F8D1EA769AD6888AE06AB48A9B2D9A7EC0FCA73E5ACDADE7CFB7370C927319621FFDD3D0DB87EW7M
consultantplus://offline/ref=D6EB7F8D1EA769AD6888AE06AB48A9B2DAAEEE08CC76E5ACDADE7CFB7370C927319621FFDD3D08BC7EW8M
consultantplus://offline/ref=3B8B83FFE8893E88A4A1C69E77A6F5679FEE9318DBE8138C018AEDC3179E6E96938A3459329C127EG7T5M

вторая часть заявки на участие в электронном аукционе должна
содержать следующие документы и информацию, а именно:
документы, подтверждающие соответствие участника такого
аукциона и (или) предлагаемых им товара, работы или услуги
условиям, запретам и ограничениям, установленным заказчиком в
соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона, или
копии этих документов.

Постановлением правительства Российской Федерации от 30.11.2015
№ 1289 «Об ограничениях и условиях допуска происходящих из
иностранных государств лекарственных препаратов, включенных а
перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных
препаратов, для целей осуществления закупок для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» установлены ограничения в
отношении предмета проводимой закупки.

Туапсинской межрайонной прокуратурой установлено, что
документация проводимой закупки № 0318300048416000053
указанных ограничений не содержит, что нарушает требования
законодательства о контрактной системе в сфере закупок.

         Как установлено Туапсинской межрайонной прокуратурой и
подтверждается материалами дела об административном
правонарушении, должностным лицом, утвердившим документацию
электронного аукциона для закупки № 0318300048416000053 является
<…>

     Ч. 4.2 ст. 7.30 КоАП предусмотрена административная
ответственность в виде административного штрафа в размере трех
тысяч рублей за утверждение конкурсной документации,
документации об аукционе, документации о проведении запроса
предложений, определение содержания извещения о проведении
запроса котировок с нарушением требований, предусмотренных
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в
сфере закупок, за исключением случаев, предусмотренных частями 4
и 4.1 настоящей статьи.

Правонарушения совершены по месту нахождения заказчика -  МБУЗ
«Станция скорой медицинской помощи».

  В соответствии со ст. 1.7 КоАП РФ лицо, совершившее
административное правонарушение, подлежит ответственности на
основании закона, действовавшего во время совершения
административного правонарушения.

consultantplus://offline/ref=868CF614990B0C8B4615E7FD4ED5101179B1A6074C8B7A0D83000565A86540F4558C4B1960B6AA5DmEZAM
consultantplus://offline/ref=4D8F9D8FCF081F3EA4241D3BB0C567C3DB7E841F07084DCCB68277AA77D6ACCD40813740B2BCFFa4H
consultantplus://offline/ref=4D8F9D8FCF081F3EA4241D3BB0C567C3DB7E841F07084DCCB68277AA77D6ACCD40813740B2BDFFaCH

В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ, административной
ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения
им административного правонарушения в связи с неисполнением
либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Таким образом, в действиях <…>содержится состав
административного правонарушения, предусмотренного ч.4.2 ст. 7.30
КоАП.

   Руководствуясь статьями 23.66, 29.9 КоАП,

ПОСТАНОВИЛ:

     Признать <…>виновным в совершении административного правонарушения по
ч. 4.2 ст. 7.30 КоАП и назначить наказание в виде административного штрафа в
размере 3 000  (три тысячи) рублей.

  В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях
административный штраф должен быть уплачен лицом,
привлеченным к административной ответственности, не позднее
шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении
административного штрафа в законную силу либо со дня истечения
срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5
настоящего Кодекса.

В соответствии с частью 5 статьи 3.5 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях сумма
административного штрафа подлежит зачислению в бюджет в
полном объеме.

Согласно пункту 1 статьи 46 Бюджетного кодекса Российской
Федерации штрафы подлежат зачислению в бюджет по месту
нахождения органа или должностного лица, принявшего решение о
наложении штрафа по коду 161 1 16 33050 05 6000 140. Реквизиты
счетов для перечисления штрафа:

ИНН: 2309053192 КПП: 231001001

Получатель: УФК по Краснодарскому краю (Управление
Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю)

Банк получателя: Южное ГУ Банка России г. Краснодар

consultantplus://offline/ref=6BEEA003AF81148FB81B665D89A0939B22C26F524A7959406BCBEC7525D9820FA6A46166E129615Er9G2G

БИК 040349001 Расчетный счет: 40101810300000010013

Назначение платежа КБК (указать код штрафа)

ОКТМО: 03655000

УИН: 16168101000000961235

Очередность платежа:4

Копию документа, свидетельствующего об уплате
административного штрафа, лицо, привлеченное к
административной ответственности, направляет должностному лицу,
вынесшему постановление (факс 8(861)253-66-82), с указанием
номера постановления).

Согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях неуплата административного
штрафа в срок влечет наложение административного штрафа в
двукратном размере суммы неуплаченного штрафа.

В соответствии с частью 7 статьи 21 Закона Российской Федерации
от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» судебные
акты, акты других органов и должностных лиц по делам об
административных правонарушениях могут быть предъявлены к
исполнению в течение одного года со дня их вступления в законную
силу.

В соответствии с частью 3 статьи 30.1 и частью 30.3 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях
постановление по делу об административном правонарушении
может быть обжаловано в суд в течение 10 дней со дня вручения или
получения копии постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях постановление по делу об
административном правонарушении вступает в законную силу после
истечения срока, установленного для обжалования постановления по
делу об административном правонарушении, если указанное
постановление не было обжаловано или опротестовано.

Заместитель руководителя управления                                 Л.А.
Литовченко

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	о наложении штрафа по делу об
	административном правонарушении № 626 А-РЗ/2017